Lacedaemonijs quibus merito prima laus debetur in Apophthegmatibus, subiecimus
tres philosophos, sed in hoc genere præcipuos, quibus addemus totidem reges, qui ciui/
num dictorum gratia præ cæteris celebrantur, ne leclore turba rerum obruamus.

LIBER QVARTVS

PHILIPPVS MACEDO

X Græcorum regibus, mea sententia, nullus fuit, quem cum Philippo
rege Macedonum Alexandri Magni patre cōferamus, uel ingenij de/
xteritate, uel dictorum urbanitate.

Is dicere solet, Atheniæ sibi magnopere beatos uideri, qui quotan
nis inuenirent decem quos bellii duces crearent, quum ipse multis annis Boni natiq;
unum duntaxat bellii ducem reperiisset Parmenionem. Significans in/ ne matet
utile reipublicæ subinde murarē duces, sed satius esse, quem idoneum ac fidum natus
fis, eum non mutare. Tum in bello non referre quam multi sint duces, sed quam bello ge/
rendo accommodi.

Quum illi nunciū esset allatum, uno die multas res feliciter ac prospere gestas esse: nam 8
eodem tempore, quadrigis uicerat in Olympijs, & Parmenio Dardanos prælio fuderat,

p 4 & Olym/

& Olympias ipsius masculum fœtum erat enixa: porrectis in cœlum manibus exclamauit.
Inuidia for Et ô fortuna, inquit, pro tot tantisq; bonis leui quopia malo me affice. Vir cordatissimus
tua non insolenter gestij ob rerum successum, sed fortunæ indulgentiâ suspectam habuit, cu
ius ingenium esse nouit, ut quibus exitium molitur, his prius noua rerū prosperitate blan
diatur. Huc pertinet quod de Polycrate Samiorum tyranno refert Plinius.

Metus malus 3 Quum subactis Græcis quidam ipsi autores essent, ut ciuitates præsidij contineret ne
dinturnitatis deficerent, Malo, inquit, diu bonus & commodus, quā breui tempore dominus appels
custos lari: sentiens regnum quod beneficij ac benevolentia teneretur esse perpetuum, quod
ui metuq; non esse diuturnum.

Maledicus 4 Quidam petulantioris linguae maledicta coniçere solet in Philippum: hunc amici hor
cōtemptus tabantur ut ejceret in exilium. At ille negauit se hoc faceret. demirantibus quid ita, Ne
inquit, obertans inter plures male de me loquatur. Quod maledictum nō egit in crucem,
uel clementiæ erat quod ignouit, vel magnanimitatis quod contempnit; quod noluit ex
pellere, prudentiæ. Plus enim nocisset.

Smicythus 5 Smicythus Nicanorem deferebat apud regem, quod sine fine de ipso male loquere
in nobis est ut tur: quumq; suaderent amici ut hominem accersi iuberet, deq; eo supplicium sumeret, Phi
bene audiam⁹ lippus ita respondit, Nicanor non est Macedonum pessimus, uidendum est igitur, nec us
bi nos cessemus in officio. Ut igitur cognovit uehementer afflictum inopia, & tamen à re
gē neglectū fuisse, iussit donum aliquod ad illum deferri. Hoc factio quum rursus Smicy
thus diceret regi, Nicario rem apud omnes sine fine prædicare laudes ipsius, Videlis igi
tur, inquit, in nobis esse situm, ut bene aut male audiamus. Immane quantum absunt ab
huius principiis ingenio, qui nunquam sibi uidentur satis laudari, quum nihil faciant lau
datum: nec student beneficij sibi conciliare benevolentiam hominum, sed metu ma
lunt quām amari: quumq; sapientiæ numero faciant detestanda; idq; palam, tamē perijt quis
quis ausus est hincere.

Conuicias 6 Aiebat se his qui in republica Atheniensit administranda primores essent, plurimam
tor utilis habere gratiam, q; suis conuicij efficeret, ut ipse tum oratione, tum moribus euaderet me
lio. Dum conor, inquit, illos dictis pariter ac factis mendacij conuincere. O uere philoso
phicum principiis animū, qui nouit etiam ex inimicis capere utilitatem, nec quod uulgus
solet, hoc tantum spectare, ut maledicos afficeret malo, sed ut ipse minus malus reddere
tur, illorum maledictis admonitus.

Ingratitudo 7 Quum Athenienses, quosquot apud Cheroneam capti fuerat, gratis dimisisset, illi uex
tolerata ro etiam uestes stragulasq; reposceret, atq; hac de causa Macedones in ius uocarent, risit
Philippus, dicens, Quid: Nōne uidentur Athenienses arbitrari, se à nobis in talorum lu
do uictos esse? Tam ciuiliter tulit uictor uictorum ingratitudinem, qui nō solum gratias
non agerent, quod ipsi & incolumes & gratis fuissent dimissi, uerum etiam criminaretur,
quod non simul & amici & stragulas redderent, quasi nescirent quale esset ius belli,
quasiq; nihil aliud esset certare armis, q; certare talis, qui ludus est puerorum.

Iocus in 8 Quum esset illi clavícula in bello fracta, ac medicus à quo curabatur, in singulos om
nino dies aliquid posceret, Sume, inquit, quantum uoles, nam clavem habes: ludens
morbō ancipiti uoce. *Ules enim Græce & clavem sonat, qua aperitur scrinum aut ostium, &*
commissuram humeri cum pectore. Quid hoc animo ciuilius, cui & in dolore, & erga
auarum medicum iocari libuit, nec ob cruciatum morosior, nec improbitate postulantis
offensor.

Locus ex 9 Duo erant fratres, quorum alteri nomen Amphoteros, quod Græcis sonat ambo, al
locus ex teri Hecateros, quod illis sonat uterq;. Philippus itaq; animaduertens Hecateron esse cor
vocabulis datum ac gerendis rebus accommodum, contrà Amphoteron ineptum ac degenerem, in
uertit illis nomina, dicens Hecateron esse Amphoteron, Amphoteron autem esse Vdete
ron, id est, neutrum. Significans alterum fratum, uidelicet Hecateron, duorum in se uiu
tes complecti, alteri nihil relatum. Itaq; ei qui Amphoteros dicebatur, mutauit nomen in
contrarium, ut απότηρος diceretur, quasi nullius precij.

Clementer 10 Quibusdam ipsi consulentibus ut cum Atheniensibus asperius ageret, respondit, Illos
absurde facere, qui homini cuncta ad gloriam tum agenti, tum patienti suaderent, ut glo
riæ sua theatrum abiijceret; significans sese hoc agere, nō ut ut Athenas euerteret, sed ut c
uitati

uitati celeberrime doctissimorum uirorum copia florenti suas uirtutes probaret.

Duo pariter scelerosi sese inuicem accusabat, cognoscente Philippo: audita causa pro*11*
nunciauit, ut alter exularet Macedonia, alter illum insequeretur. Hoc Graece sonat iucun *Facetum*
dius, quod φάγεται & ad fugientem pertineat, & ad exulantem: fugientem autem insequi *iudicium*
murmur. Neutrum igitur absoluit Philippus, sed utruncq; *damnauit* exilio.

Quum appararet in loco pulchro castra metari, & moneretur illuc non esse pabulum *12*
pro iumentis, Qualis, inquit, est nostra uita, si etiam ad asinorum commoditatem uiuer*Militia*
miseria re cogimus?

Quum arcem quandam ac praesidium capere destinasset, ualde munitionem, atq; explos*13*
ratores retulissent, prorsus esse difficile, atq; adeo etiam impossibile: percontatus est, num *Auro nibil*
usq; adeo arduū esset, ut nec asinus auro onustus posset accedere: significas nihil esse tam *inexpugna*
munitionem, quod auro non expugnetur. Quod ipsum poetæ significarunt fabula Danae*bile*
à Ioue stupratæ, sed deo in aurum uerso. Vnde Flaccus, *Aurum* per medios ire satellites,
Et perrumpere amat castra potentius Ferro.

Quum hi qui apud Laethenem erant quererentur, indigneq; ferrent quod quidam ex *14*
Philippi comitatu dicerent ipsos proditores, Philippus respondit, Macedones esse inge*Veritas*
nio parum dextro, sed plane rusticanos, qui ligonem nihil aliud noscent uocare quam ligo
nem. Alludens ad illud proverbiū celebre, τὰ σύνησ σύκα, τὰ σκωφίων σκάφην λέγων.
Innuit autem, illos re uera *esse proditores*. Rusticana ueritas quanque rem suis nominibus appella*t*.

Filium Alexandrum admonere solet, ut cum Macedonibus comiter haberet consue*15*
tudinem, uulgo interim conciliata beneuolentia uires ac robur sibi parat, dum licet alio *Regum bu*
regnante esse humanum: prudenter intelligens, ut nulla remelius *constabiliri* imperium, *manitas*
quam ciuium beneuolentia: ita difficillimum esse iam regnum administranti erga quoslibet esse humanum, no*n* solum quod *regia potestas* opposita sit inuidia, uerum etiam quod
respublica no*n* possit esse in columnis, nisi scelerata supplicij coherciantur. Regibus enim ha
cienus temperada est humanitas erga ciues, ut interim regiam tueantur autoritatē. Nam
immodica *bonitas* sape contemptum parit.

Eidem suadebat, ut eos qui in republica pollerent autoritate tum bonos, tum malos si, *16*
bi conciliaret amicos, ac bonis quidem ueretur, malis uero abuteretur. Præcipua regum *Bonis uti, mag*
ars est, nullum *reijcere*, sed ad publicam utilitatē omnium operam accommodare. Quem *lis abuti*
admodum deus unicus totius mundi monarcha, malis genijs ac impijs hominibus abutitur
ad utilitatem ecclesie: ita principes cordati norunt & probis & improbis ut: no*n* quod
ipso per malos mali quippiam faciunt, sed quod per malos puniunt malos. At multi sunt
principes qui præpostere bonis abutuntur, malis utuntur. Ad tyrannica negotia uiros ad
hibent sanctitatis opinione celebres, quo uulgas esse rectā ac piūm quod agūt existimet.

Idem Philippus quū Thebis obses esset, Philonis Thebani hospitio usus est, multisc̄ *17*
insuperab eo beneficijs affectus. Is quum uicissim à Philippo nihil muneris uellet accipe*Beneficentia*,
re, Ne me, inquit Philippus, beneficentia superatum hac laude spolies, quod haec tenus à
nemine beneficijs uictus fuerim. O animum imperio dignum, Pulchrius existimauit be
nefaciendo quam potentia uincere.

Quum multi bello capti uenderentur, Philippus in auctione sedebat sublata ueste pa*18*
rum decore. Quidam igitur eorum qui uendebantur exclamauit, Parce mihi Philippe, pa*Admonitiō*
temus enim tibi sum amicus. Philippo uero interrogate quo pacto, & unde o homo con*grata*
flata est hec amicitia? Tum ille, Volo, inquit, proprius accedens dicere: quum admissus es
set, quasi arcani quippiam dicturus, Demitte, inquit, chlamydem aliquantulum, nam ad
istum modum indecenter sedes. Mox Philippus, Hunc, inquit, sinite abiire libertū. Nescie
bam enim illum mihi uere beneuolum & amicum esse. Non offensus est rex tantus, nec si
simulatione, nec admonitione ignori hominis, sed simul & simulationem mutua simulationē
sexit, & tantillum officium magno libertatis præmio pensauit.

Quodam tempore ab hospite quodam inuitatus ad cœnath, inter eundum plures for*19*
te obuios secum adduxit umbras. Vbi sensit hospitem turbari, quod tam multis non suf*Urbanum*
ficeret apparatus, præmisso ad singulos amicos puero, iussit ut placenta seruarent locum: *mendacium*
illi persuasi dum placentas expectant, paululum edebant, ita factum est ut cœna sufficerit
omnibus.

omnibus. Faceto ioco simul & elusit amicos, & hospitis pudoris subuenit.

20 Hipparcho Euboico uita defuncto, Philippus præ se ferebat quām illius mortem acer
Gratitudo be ferret. Itaq; cuidam uolenti dolorem ipsius mitigare dicentiq; Attamen ille tempesti
ue deceffit, iam natu grandis: Sibi quidem ipsi, inquit Philippus, tempestiue deceffit, sed
mihi præpropere. Mors enim illum anticipauit, priusquā à me beneficium acceperit no
stra dignum amicitia. Perquām rarum est, principem sentire gratiarum affectus, sed ami
cis pleriq; non aliter quām equis utuntur, dum usui sunt, curant, inutiles factos abīciunt,
eosc spoliant cītius quām beneficio iuuant.

21 Vbi resciuit Alexandrum filium queri, quod pater ex pluribus foeminis gigneret libe
Regnum uiros, sic illum hortatus est, Ergo quum plures habeas regni competitores, da operā ut hos
tute ambiendū nestus ac probus euadas, ut non per me, sed per te ipsum regnum obtinuisse videaris. Vir
prudentia uere regia præditus, non consolatus est filium, sed metum illius auxit, quod ma
gis extimularet ad uirtutem: indicans illi non aliter sperandum paternum regnum, nisi se
successione dignū præberet, nec tam magnum esse regnū adipisci, & regnū promeruisse.

22 Eundem hortabatur ut auscultaret Aristotelis, cui traditus erat instituēdus, daretq; ope
Philosophia regi necessaria ram philosophiæ, Ne, inquit, multa committas, quæ me fecisse nunc pœnitet. Perspexit es
gregius princeps neminem philosophiæ expertem regno idoneum esse, nec puduit fate
ri, se multa per errorem fecisse perperam, quod à teneris unguiculis philosophiæ præcess
ptis non fuisset imbutus. Nam qui experimentis discunt administrare regnum, licet inge
nio felicissimo nati sint, tamen & sero & magno reipub. malo tandem euadūt boni reges.
At q; philosophiæ præceptis præmonitus accedit, si ad sit mens integra, uix poterit ab ho
nesto deflectere. Vbi sunt interim qui literas ac philosophiæ studium clamāt ad rempub.
administrandam prorsus inutile?

23 Ex Antipatri amicis quendam in iudicium numerū ascripserat. Verum post ubi cog
Fuco non nouit illum tingere barbam & capillos, submouit eum dicens, Qui in capillis fidus nō es
credendum set, eum in rebus gerendis non uideri dignum cui fideretur. Fuco utebatur in tingendis ca
pillis, ubi nō multum erat lucri, multo magis usurus erat fuco in publicis negocijs, ubi do
lus interdum ingens adfert emolumenū. Et hanc oportet regum præcipuam esse curam,
ut cognoscendis causis uiros præficiant incorruptos. Id qui fieri potest, ubi uenduntur iu
dicandi munia, & is designatur iudex, non q; uir melior est, sed qui ad dandū prior, aut lar
gior. At apud Philippum nec Antipatri tantum ualebat autoritas, quin suspectum è iudi
cum ordine moueret.

24 Machetæ cuiusdam pro tribunali sedens causam cognouit, sed dormitabūdus, nec fas
Index at tentus tis attentus ad iuris equitatem, itaq; sententiam tulit aduersus Machetam. Verum quum
is exclamasset, se ab ea sententia appellare, rex iratus, ad quē, inquit: Nam appellandi uer
bū monarchis est inuisum. Hic Machetes, Ad te ipsum ô rex, si expurgiscaris, & attentus
audias causam. Ac tum quidem surrexit rex. Ceterum poste aquā causam apud se melius
perpendisset, intelligeretq; Machetæ factam iniuriā, iudicata quidem non rescidit, sed pe
cuniā qua damnatus fuerat Machetes, ipse persoluit. In uno facto quo regiæ uirtutis ar
gumenta: Non perseuerauit irasci et prouocanti, et somnolentiam publice obijcenti, sed
per ocium rem suo cum animo accuratius considerauit, iam ab ira liber. Sit hoc ciuita
tis regiæ moderationis: illud uero prudentiæ, quod ingenioso commēto sic damnatum
exemit damno, ut regiam tamen in iudicando autoritatem non proderet, multam priua
tim perinde quasi ipse damnatus esset dissoluit.

25 Indignatibus Philippi amicis, quod Peloponnesij in Olympiacis ipsum sibilis deride
Vrbane rent, presertim beneficis à rege affecti, hoc sermone Philippum extimulantibus ad uindi
ctam: Quid igitur, inquit, futurū est, si quid illis faciamus malis? Urbanissime amicorū ar
gumentum uertit in diuersum. Si tam prauo ingenio sunt, ut eos irrideant qui de ipsis be
ne meriti sunt, grauius nocebunt, si quis illos malefactis prouocet. Hoc non solum mode
rationis & clementiæ, uerum etiam eximiæ cuiusdam magnanimitatis documentum fuit,
ingratorum sibilos regem negligere.

26 Harpalus pro Cratete propinquo ac familiari suo, qui iniuriarum postulabatur, peti
Index feuerus t à Philippo ut reus multā quidem solueret, sed à causa liberaretur, ne damnatus hominū
maledictis exponeretur. Hic uero Philippus, Præstat, inquit, ut ipse male audiat, quām
ut nos

et nos propter illum. Indulgebat amicis, sed quatenus licebat integra iudicis opinione.

In exercitu quum multo tempore dormisset, experrectus: Tuto, inquit, dormiui, uigilauit enim Antipater. Subiudicās, non esse regium indulgere somno, præsertim in bello: ²⁷ sed tamē hoc interdum absq[ue] periculo fieri, si rex habeat fidum ac uigilantem præfclum. ^{Prefectus uix gilans} Ita cum laude amici suam excusauit somnolentiam.

Rursus euenit, ut interdiu dormiente Philippo, Græci qui multi simul ad ostium conuenierant, indigne ferrent, regemq[ue] incusarent, quod ob illius somnolentiati non statim admitterentur ad colloquiu[m]: hic Parmenio sic regi patrocinatus est, Ne miremini, inquit, si nunc dormit Philippus, nam quum uos dormiretis, h[ic] uigilabat. Significans, Græcis negligenter rem gerentibus, Philippum illis fuisse præsidio.

Quemadmodum ipse fuit urbanus, ita aliorum false dictis delectabatur. Itaque quum cantorem inter coenandum uellet reprehendere, deq[ue] pulsu chordarum loqueretur, ^{Dij;} inquit cantor, prohibeant ô rex, ne tu me melius hæc noris. Ciuiliter & sibi uindicauit de arte iudicium, & regem non offendit, meliorem illum iudicans, quam ut cum musico de fidibus contenderet.

Quin & asperius dicta, modo tempestiu[m], æquo ferebat animo. Nam quum dissidium haberet cum Olympiade uxore, cumq[ue] Alexandro filio, Demaratum Corinthium ad se uenientem percontatus est, quomodo inter Græcos inuicem conueniret. Hic Demaratus, scilicet, inquit, magnopere tibi curæ est Græcorum concordia, quū qui tibi sunt coniunctissimi, huiusmodi in te sint animo. Quid hic expectas, nisi ut rex offensus Demarati libertate, iubeat illum ab oculis suis abduci? Immo quoniam Demarati sermo ab ira ad saniora cōsilia uocabat, rex se[us] ad eius obiurgationem composuit, positaq[ue] ira rediit cum suis in gratiam.

Anui cuidam pauperculae Philippum appellanti, ut causam ipsius cognosceret, quum ³⁰ hac flagitatione frequenter obstreperet illi, respondit, sibi non esse ocium: quumq[ue] anus inclamasset, proinde ne rex quidem esse uelis: Philippus admiratus aniculæ liberam uocem, non illi solum præbuit aures, uerum etiam alios audiuit. Hoc idem Latini tribuunt Adriano imperatori.

Philippus quum audisset, filium suum quodam in loco scite cecinisse, ciuiliter obiurauit, dicens, Non te tui pudet, qui noris tam belle canere: significans, alias artes esse regi digniores.

Idem in palæstra prolapsus, quum surgens in puluere uidisset corporis uestigium, Pa/ ³³ pè, inquit, ut minimam terræ partem natura fortiti, orbē appetimus uuiuerium: Vtinam Ambitio: hoc dictum inhaesisset animo filij, cuius ambitioni orbis fuit angustus.

Philippus Alexandrum filium obiurgans, quod largitionibus Macedonum benevolentiam consecraretur, Quæ te, malum, inquit, ratio in istam spem induxit, ut eos tibi pu/tes fore fideles, quos pecunia corruperis? An tu id agis, ut Macedones te non regē suum, ³⁴ Benevolentia virtute parat sed præbitorem putent?

Athenienses legationem ad Philippum miserant. Ea benigne audita, ut humaniter dismitteret, iussit illos dicere, qua in re gratum facere posset Atheniæsibus. hic Demochares Lenitas excipiens, si teipsum, inquit, suspendas. Is Demochares unus fuit è legatorū numero, ob linguæ procaciam dictus parrhesiastes. Ob tam inhumanum responsum indignantibus regiis amicis, Philippus compescuit eos, iussitq[ue] ut Thersiten illum incolu[m] dimittarent. Tum ad cæteros legatos cōuersus, Renunciate, inquit, Atheniæsibus, multo superiores esse, q[ui] ista dicit, q[ui] qui impune dicta audiunt. Tales demū animi regno digni sunt.

ALEXANDER MAGNVS

In Philippi dictis nihil erat, quod præter urbanitatem non etiam ad bonos mores conduceret: nec uideo quem Philippo iungamus congruentius, quam filium Alexandrum: ^{Indolis agilis} Is puer etiamnum, quum Philippus pater multa præclare felicitérque gereret, nequaquam eo gaudebat, sed ad pueros æquales ac collactaneos dicebat, pater mihi nihil reflecturus est. Illis contra dicentibus, Immo hæc omnia tibi parat. Quid profuerit, inquit Alexander, si multa possidens agam nihil? Iam tum cognoscas scintillam indolis ambitiosæ & irrequietæ.

Idem quum leuitate corporis, ac pedum celeritate polleret, patri hortanti ut in Olympijs, ² stadium

stadiū decurreret, Facerē, inquit, si reges habiturus essem cōcertatores. Et hīc agnoscas ex celum, nec cuiquam facile cessurum in certamine laudis & imperij. Non dū erat rex, & tamen non dignabatur nisi cum regibus committi.